
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 23  DE  20/08/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 235, de 14 de Agosto de 2013 
1.2 – Portaria nº 236, de 14 de Agosto de 2013 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

�  Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 037, de 13 de Agosto de 2013 
1.2 – Portaria nº 038, de 13 de Agosto de 2013 
 

 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
  
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 113, de 30 de Julho de 2013 
1.2 – Portaria nº 114, de 30 de Julho de 2013 
1.3 – Portaria nº 115, de 30 de Julho de 2013 
1.4 – Portaria nº 116, de 30 de Julho de 2013 
1.5 – Portaria nº 117, de 30 de Julho de 2013 
1.6 – Portaria nº 118, de 30 de Julho de 2013 
1.7 – Portaria nº 119, de 30 de Julho de 2013 
1.8 – Portaria nº 120, de 30 de Julho de 2013 
1.9 – Portaria nº 121, de 30 de Julho de 2013 
1.10 – Portaria nº 122, de 01 Agosto de 2013 
1.11 – Portaria nº 123, de 06 Agosto de 2013 
1.12 – Portaria nº 124, de 12 Agosto de 2013 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.13 – Portaria nº 125, de 12 Agosto de 2013 
 
 
 
PARTE 4 – DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 3 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2013 
 

              O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe confere 
o artigo  44,  inciso XVII,  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo. DAD/SFA-MG 87/2013, de 
17/08/2013 resolve: 
 
Nº 235 - ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor EDSON CLÍMACO DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula SIAPE 23742, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, do Serviço de Fiscalização de Insumos Agrícolas – SEFIA/DAD/SFA-MG para o Serviço 
de Sanidade Vegetal – SSV/DDA/SFA-MG.   
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

                         O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  
confere  o  artigo  44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário Oficial da União de 14/06/2010 e conforme Memo Clave/SIPOV/DDA/SFA-MG 
nº 321, de 10/07/2013, resolve: 
 
Nº 236 - ATRIBUIR ao servidor ANDRÉ DE PAULA SIMÕES, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 1552160, do Quadro de Pessoal deste Ministério, as incumbências de 
responsável pela execução e acompanhamento do Plano Interno PADCLASSIF do Serviço de Inspeção 
de Produtos de Origem Vegetal – SIPOV/DDA/SFA-MG. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    

 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS  DE  13  DE AGOSTO DE 2013 

 
                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 037 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 988/13 o Médico Veterinário EMILIANO ARAÚJO 
SALGADO, inscrito no CRMV-MG n.º  12.836 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle 
e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 038 - Art.  1°  -  HABILITAR   sob o N° 989/13 o Médico Veterinário MARIA CLARA SILVA 
BUENO ALVES, inscrito no CRMV-MG n.º  11.342 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 039 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 990/13 o Médico Veterinário CLEBER BARBOSA DE 
OLIVEIRA, inscrito no CRMV-MG n.º  6.108 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 040 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 991/13 o Médico Veterinário BRUNO BALDUINO 
BERBER FREITAS, inscrito no CRMV-MG n.º  10.435 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Célia Soares de 
Oliveira 

Filha 
Domingos 

Teixeira da Silva 
6120 06/08/2013 5.789,18 

 
NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Márcia Miranda 
Caetano Antunes 

Filha 
João Felippe de 
Brito Caetano 

6288 21/07/2013 16.110,87 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

27146 
Antônio Marcos 
Ferreira Messias 

Agente de 
Atividades 

Agropecuárias 

   04/04/1983 a 
01/07/1988 

   19/08/2013 a 
17/09/2013 

21028.009010/2010-52  

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Nº 113 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 0023752, como Fiscal 
Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de Engenheiro e Agente de Atividades 
Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 22/2013 da empresa PETROVILA 
COMBUSTÍVEIS LTDA, que tem como objeto a aquisição de Óleo Diesel derivado do petróleo para 
uso nas caldeiras geradoras de vapor e nos grupos geradores de energia elétrica, de acordo com o art. 
2°, inciso II da Resolução ANP n° 34, de 01/11/2007, visando atender às necessidades do Laboratório 
Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG.   
 Processo nº 21181. 000044/2013-51                Dispensa de Licitação nº 20/2013 
 
Nº 114 - Designar os servidores Josefa Albucáter Lima, Matrícula SIAPE nº 0007084, como Fiscal 
Responsável e Leonardo Francisco de Souza, Matrícula SIAPE nº 1287238, como Fiscal Substituto, 
ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 23/2013 da 
empresa E M ENTERPRISE NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA - EPP, que tem como objeto a 
aquisição de insumos para análise de resíduos de ractopamina para o Laboratório de Resíduos de 
Medicamentos Veterinários LRM/LANAGRO/MG, pela empresa E M ENTERPRISE NEGÓCIOS 
COMERCIAIS LTDA – EPP, visando atender às necessidades do Laboratório Nacional Agropecuário 
– LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000047/2013-95              Dispensa de Licitação nº  23/2013 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 115 - Designar os servidores Josefa Albucáter Lima, Matrícula SIAPE nº 0007084, como Fiscal 
Responsável e Leonardo Francisco de Souza, Matrícula SIAPE nº 1287238, como Fiscal Substituto, 
ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 24/2013 da 
empresa SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, que tem como objeto aquisição de insumos para 
análise de resíduos de ractopamina para o Laboratório de Resíduos de Medicamentos Veterinários 
LRM/LANAGRO/MG, pela empresa SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, visando atender às 
necessidades do Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000047/2013-95                            Dispensa de Licitação nº  23/2013 
 
Nº 116 - Designar os servidores Josefa Albucáter Lima, Matrícula SIAPE nº 0007084, como Fiscal 
Responsável e Leonardo Francisco de Souza, Matrícula SIAPE nº 1287238, como Fiscal Substituto, 
ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 25/2013 da 
empresa MAXCROM INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, que tem como objeto a aquisição 
de insumos para análise de resíduos de ractopamina para o Laboratório de Resíduos de Medicamentos 
Veterinários LRM/LANAGRO/MG, pela empresa MAXCROM INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS 
LTDA., visando atender às necessidades do Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000047/2013-95    Dispensa de Licitação nº 23/2013 
 
Nº 117 - Designar os servidores Josefa Albucáter Lima, Matrícula SIAPE nº 0007084, como Fiscal 
Responsável e Leonardo Francisco de Souza, Matrícula SIAPE nº 1287238, como Fiscal Substituto, 
ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 26/2013 da 
empresa GENERAL LAB. GROUP DO BRASIL LTDA – EPP, que tem como objeto a aquisição de 
insumos para análise de resíduos de ractopamina para o Laboratório de Resíduos de Medicamentos 
Veterinários LRM/LANAGRO/MG, pela empresa GENERAL LAB. GROUP DO BRASIL LTDA – 
EPP., visando atender às necessidades do Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000047/2013-95    Dispensa de Licitação nº 23/2013 

 
Nº 118 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE nº 0023747, como 
Fiscal Responsável e Nelziane Aparecida Pereira, matricula SIAPE nº 0007158, como Fiscal 
Substituta, ambos ocupantes do Cargo de Agente Administrativo para fiscalizarem o Contrato nº 
120/2011 da Empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada em telecomunicações referente à locação e à integração, 
com a prestação de serviços contínuos, referentes à instalação e manutenção de solução de 
comunicação de voz, dados e imagem e rede privativa de rádio, entre os diversos pontos de presença do 
LANAGRO-MG, com a alocação fornecimento de equipamentos necessários, visando atender as 
demandas do Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG e Unidades Externas pertencentes. 
Processo nº 21181. 000128/2011-23      Pregão Eletrônico  Nº 16/2011– Item 1.   
Revogar a portaria anterior nº 004/12 a partir de 30/07/2013. 
 
Nº 119 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE nº 0023747, como Fiscal 
Responsável e Nelziane Aparecida Pereira, matricula SIAPE nº 0007158, ambos ocupantes do Cargo 
de Agente Administrativo como Fiscal Substituta, para fiscalizarem o Contrato nº 121/2011 da 
Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade LOCAL (fixo-fixo e fixo-
móvel), com o fornecimento de 3 (três) E1s 2Mbps, CAS/R2 com 50 acessos simultâneos e faixa de 
numeração para 300 (trezentos) ramais DDR. 
Processo nº 21181. 000128/2011-23       Pregão Eletrônico  Nº 16/2011– Item 2. 
Revogar a portaria anterior nº 005/12 a partir de 30/07/2013. 
 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 120 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE nº 0023747, como 
Fiscal Responsável e Nelziane Aparecida Pereira, matricula SIAPE nº 0007158, ambos ocupantes 
do Cargo de Agente Administrativo como Fiscal Substituta, para fiscalizarem o Contrato nº 122/2011 
da Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em telecomunicações para a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na 
modalidade LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (fixo-fixo e fixo-móvel), LONGA DISTÂNCIA 
INTERNACIONAL (fixo-fixo e fixo-móvel). 
Processo nº 21181. 000128/2011-23     Pregão Eletrônico  Nº 16/2011– Item 3. 
Revogar a portaria anterior nº 006/12 a partir de 30/07/2013. 
 
Nº 121 - Designar os servidores Fábio de Almeida Morais, matrícula SIAPE nº 0023747, como 
Fiscal Responsável e Nelziane Aparecida Pereira, matricula SIAPE nº 0007158, como Fiscal 
Substituta, ambos ocupantes do Cargo de Agente Administrativo para fiscalizarem o Contrato nº 
123/2011 da Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de conectividade (acesso) digital em linha privativa de 
comunicação de internet, conforme configuração estabelecida no ANEXO IV- A – Termo de 
Referência – ITEM 4, do edital, visando atender as demandas do Laboratório Nacional Agropecuário – 
LANAGRO/MG e Unidades Externas pertencentes. 
Processo nº 21181. 000128/2011-23      Pregão Eletrônico  Nº 16/2011– Item 4. 
Revogar a portaria anterior nº 007/12 a partir de 30/07/2013. 

  
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 

 
 

PORTARIA Nº 122,  DE 01 DE AGOSTO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

  
                       Localizar a funcionária Nathália Gisela Moreira Alves, no Serviço de Compras – 
SEC/PL da DAD/LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIA Nº 123,  DE 06 DE AGOSTO DE 2013  
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
           Designar o perito:  
 
           –  Nisney Oliveira Fernandes (Perito) 

 
Para realizar a análise de contraprova nas amostras de Leite em pó integral instantâneo - SIF 2114, 
referente ao registro no LANAGRO/MG POA-2013-0461 da empresa W. Amaral Indústria e 
Comércio Ltda. 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

REGISTRO 
LANAGRO/MG  

PRODUTO MARCA  
DATA DE 

FABRICAÇÃO  

LACRE DA 
CONTRAPROVA  

EMPRESA 

POA-2013-0461 
Leite em Pó Integral 

Instantâneo 
Kamby 13/05/2013 0017478 

 
                      A análise pericial será realizada no dia 06 (seis) de agosto de 2013, no Laboratório 
Nacional Agropecuário, em Pedro Leopoldo (MG), com início às 08:30 no Laboratório de Físico-
química de Produtos de Origem Animal, com tolerância de 15 minutos. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2013  
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 124 - Localizar a funcionária Nayara Fernanda Lima, no Laboratório de Biologia Molecular – 
LBM/PL  da DBIO/LANAGRO/MG. Revogar a portaria anterior nº 128/10. 
 
Nº 125 - Localizar a funcionária Nayara Fernanda Lima, no Laboratório de Biologia Molecular – 
LBM/PL  da DBIO/LANAGRO/MG. Revogar a portaria anterior nº 128/10. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 

 

PARTE 4  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

23785 Eduardo Xavier 
Divinópolis/ 

Belo Horizonte/Divinópolis 
19/08/2013 89,25 

24029 
Alessandro Rocha 
Cascabulho 

Belo Horizonte/ 
Funilândia/Belo Horizonte 

14/08/2013 71,55 

24253 Jonas Dell Orto Bonisson 
Varginha/ 

Belo Horizonte/Varginha 
19/08/2013 68,88 

24307 
Márcia Tereza Vieira 
Scarpati 

Poços de Caldas/ 
São Sebastião do Paraíso/ 

Passos/Bom Jesus da Penha/ 
Poços de Caldas 

19 a 23/08/2013 711,73 

24461 Francisco Roberto de Pinho 
Belo Horizonte/Uberlândia/ 

Araguari/Indianópolis/ 
Uberaba/Belo Horizonte 

19 a 23/08/2013 711,73 

 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

24465 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/Uberlândia/ 

Araguari/Indianópolis/ 
Uberaba/Belo Horizonte 

19 a 23/08/2013 674,96 

24469 Gilvio Westin Cosenza 
Belo Horizonte/Curvelo/Pirapora/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
19 a 23/08/2013 800,23 

24472 José Alvim Neto Varginha/Alfenas/Varginha 20/08/2013 71,55 
24603 José Maurício da Mata Varginha/Betim/Varginha 20 a 22/08/2013 391,64 

24604 
Paulo Henrique Pereira 
Penha 

Varginha/Betim/Varginha 20 a 22/08/2013 391,64 

24651 Mayra Mesquiari Uberaba/Uberlândia/Uberaba 20/08/2013 71,55 

21905 Kátia Aparecida da Silva 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte  
18 a 22/8/2013 1.026,23 

22110 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/ 

João Monlevade/Belo Horizonte 
13/08/2013 71,55 

22232 Maurício Bento da Silva 
Patos de Minas/Patrocínio/ 

Coromandel/ 
Serra do Salitre/Patos de Minas 

12 a 16/08/2013 711,73 

22228 Geny Justina das Graças 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
18 a 22/08/2013 1.006,67 

22236 Sérgio Antônio de Sousa 
Divinópolis/Areado/Alterosa/ 

Conceição da Aparecida/ 
Carmo do Rio Claro/Divinópolis 

12 a 16/08/2013 711,73 

22273 Denise de Magalhães Viegas 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
12 a 16/08/2013 1.019,13 

22676 Adriana Cássia de Oliveira Uberaba/Chapecó/Uberaba 12 a 16/08/2013 806,73 

22677 Marcelo Souza Pinto 

Visconde do Rio Branco/ 
Belo Horizonte/Cascavel/ 

Belo Horizonte/ 
Visconde do Rio Branco 

12 a 16/08/2013 824,43 

22691 Sérgio de Castro Mayrink 
Muriaé/Carangola/Fervedouro/ 

São Francisco do Glória/ 
Divino/Muriaé 

12 a 16/08/2013 711,73 

22696 
Geraldo Magela Pereira 
Emery 

Caratinga/Carangola/Fervedouro/ 
São Francisco do Glória/ 

Divino/Caratinga 
12 a 16/08/2013 657,86 

22699 
Mário Joaquim Dias da 
Fonseca 

Poços de Caldas/Campos Gerais/ 
Campo do Meio/ 

Alfenas/Poços de Caldas 
12 a 16/08/2013 711,73 

22701 Hélvio Sivino da Costa 
Passos/Campos Gerais/ 

Campo do Meio/Alfenas/Passos 
12 a 16/08/2013 665,86 

22704 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/ 

Pará de Minas/Divinópolis 
13 a 14/08/2013 231,59 

22705 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/ 

Itapecerica/Divinópolis 
15/08/2013 71,55 

22706 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/ 

Bom Despacho/Divinópolis 
16/08/2013 71,55 

22750 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

15/08/2013 71,55 

 
NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

22753 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

13/08/2013 71,55 

22769 Valmir Tunala Araguari/Uberlândia/Araguari 12 a 13/08/2013 231,59 

22771 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

16/08/2013 71,55 

22775 João Araújo da Cunha 
Patos de Minas/ 

Pedro Leopoldo/Patos de Minas 
12 a 13/08/2013 231,59 

22787 
Carlos César Gomes dos 
Santos 

Ituiutaba/ 
Campina Verde/Campinas 

12 a 14/08/2013 391,64 

22971 Gilberto Francisco Borges 
Belo Horizonte/ 
Carvalhópolis/ 

Jacutinga/Belo Horizonte 
12 a 16/08/2013 667,96 

22974 Roberto Moreira Rebello 
Machado/Carvalhópolis/ 

Jacutinga/Machado 
12 a 16/08/2013 711,73 

22983 
Heleno José Pereira 
Junqueira 

Caxambu/Belo Horizonte/ 
Cruzília/ 

Belo Horizonte/Caxambu 
12 a 16/08/2013 729,43 

23284 Ivana Gomes de Faria 
Lavras/Oliveira/ 

Carmo da Mata/Lavras 
13 a 14/08/2013 231,59 

23309 Cosme Soares Coimbra 
Uberlândia/ 

Comendador Gomes/Uberlândia 
12/08/2013 71,55 

23399 Luiz Artur Costa do Valle 
Belo Horizonte/Campinas/ 

Holambra/ 
Campinas/Belo Horizonte 

12 a 16/08/2013 806,73 

23367 
Theomar de Figueiredo e 
Silva 

Belo Horizonte/João Monlevade/ 
Belo Horizonte 

13/08/2013 71,55 

23372 
Nélio Ricardo do Amaral 
Castro 

Lavras/Bom Sucesso/Lavras 12/08/2013 71,55 

23390 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Águas Formosas/Montes Claros 
12 a 14/08/2013 391,64 

23396 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Lagoa da Prata/Montes Claros 
15 a 16/08/2013 231,59 

23417 Hermes Rubens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 15/08/2013 71,55 

23498 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Montes Claros/Belo Horizonte 

19 a 21/08/2013 572,89 

24106 Carla Polastri Ferreira 
Belo Horizonte/ 

Campos Altos/Belo Horizonte 
19 a 20/08/2013 225,52 

23542 Luis Carlos de Paiva 
Poço Fundo/ 

Belo Horizonte/Poço Fundo 
13 a 14/08/2013 318,60 

23560 Bernardo Fernandes Rocha 
Muriaé/ 

Governador Valadares/Muriaé 
12 a 16/08/2013 711,73 

23564 Odilon Camacho Fernandes 
Muriaé/ 

Governador Valadares/Muriaé 
12 a 16/08/2013 711,73 

23719 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/Belo Horizonte/ 

Guarda-Mor/ 
Paracatu/Juiz de Fora 

12 a 16/08/2013 711,73 

23720 Pedro Paulo dos Santos 
Belo Horizonte/ Guarda-Mor/ 

Paracatu/Belo Horizonte 
12 a 16/08/2013 711,73 

 
NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

23606 Celso Machado Ferreira Juiz de Fora/Recreio/Juiz de Fora 16/08/2013 71,55 
23613 Ricardo Duque Campos Juiz de Fora/Recreio/Juiz de Fora 16/08/2013 71,55 
23726 Leonardo Gianasi Lavras/Três Pontas/Lavras 13/08/2013 71,55 

23730 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Araxá/ 
Uberaba/Poços de Caldas 

12 a 16/08/2013 711,73 

23734 Célio Marci Lanza Passos/Araxá/Uberaba/Passos 12 a 16/08/2013 711,73 

23798 Moacir da Silva Pereira 
Montes Claros/Espinosa/ 

Mato Verde/Montes Claros 
14 a 15/08/2013 225,64 

23803 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/Espinosa/ 
Mato Verde/Montes Claros 

14 a 15/08/2013 225,64 

23807 Marcelo Torres Braga 
Jaguaraçu/ 

Governador Valadares/Jaguaraçu 
12 a 26/08/2013 711,73 

23843 Marconi Ribeiro de Barros 
Patos de Minas/ 

Uberlândia/Patos de Minas 
14 a 15/08/2013 231,59 

23973 Eduardo Líbio Torres 
Belo Horizonte/Itajubá/ 
Santa Rita do Sapucaí/ 

Belo Horizonte 
19 a 20/08/2013 231,59 

24030 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Funilândia/Belo Horizonte 
14/08/2013 71,55 

24038 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Rio Preto/Passos 19 a 21/08/2013 391,64 

24101 Daniel Simões Targa Uberlândia/Canápolis/Uberlândia 12/08/2013 71,55 

24128 
Guilherme Lemos Silvério 
Xavier 

Patos de Minas/ 
Guarda-Mor/Patos de Minas 

14/08/2013 71,55 

24127 Baltazar Henrique Reis 
Patos de Minas/ 

Guarda-Mor/Patos de Minas 
14/08/2013 71,55 

24141 Márcio da Silva Botelho 
Juiz de Fora/Chiador/ 

Santana do Deserto/Juiz de Fora 
14 a 15/08/2013 231,59 

24602 Edson de Souza Gomes 
Juiz de Fora/ 

Rio Pomba/Juiz de Fora 
19/08/2013 71,55 

24654 Cláudio Drumond Cardoso Uberaba/Uberlândia/Uberaba 20/08/2013 64,97 

22270 Alderico da Cunha Ferreira 
Divinópolis/Areado/Alterosa/ 

Conceição da Aparecida/ 
Carmo do Rio Claro/Divinópolis 

12 a 16/08/2013 711,73 

24847 Sérgio de Castro Mayrink Muriaé/Belo Horizonte/Muriaé 19 a 23/08/2013 871,03 

24453 Antônio Carlos Diniz 
Belo Horizonte/Varginha/ 

Alfenas/Varginha/Belo Horizonte 
19 a 22/08/2013 551,68 

21976 Jonathan de Freitas Souza 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
18 a 24/08/2013 1.427,53 

22725 Andréa Pinheiro Gomide Curvelo/Belo Horizonte/Curvelo 12 a 13/08/2013 284,69 

22761 Adriani Ribeiro Dias 

Juiz de Fora/Lavras/Oliveira/ 
Lavras/Carmo da Mata/ 

Lavras/Perdões/ 
Lavras/Juiz de Fora 

12 a 16/08/2013 806,73 

22824 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/Itaúna/ 

Patos de Minas/Belo Horizonte 
19 a 23/08/2013 711,73 

 
  
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 12 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

23212 José Maurício Pereira 
Lavras/Belo Horizonte/ 

Campinas/Holambra/Campinas/ 
Belo Horizonte/Lavras 

12 a 16/08/2013 806,73 

23960 
Carlos Roberto Guimarães 
Oliveira 

Almenara/Comercinho/Almenara 19 a 20/08/2013 231,59 

23416 José Humberto Silva Pinto Paracatu/Buritis/Paracatu 14 a 15/08/2013 231,59 

23571 
Augusto Carlos dos Santos 
Pinto 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

19 a 23/08/2013 1.019,13 

23557 
Estela Maris Assumpção 
Gomes 

Muriaé/Pedro Leopoldo/Muriaé 12 a 13/08/2013 226,44 

24035 Vandeir Gregório Alves 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
19 a 23/08/2013 1.019,13 

24796 Leonardo Gianasi 
Lavras/Campinas/ 

João Pessoa/Campinas/Lavras 
19 a 23/08/2013 901,13 

23972 Alberto Silveira do Amaral 
Barbacena/Juiz de Fora/ 

João Pessoa/ 
Juiz de Fora/Barbacena 

19 a 23/08/2013 912,93 

23979 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Campinas/ 
João Pessoa/ 

Campinas/Poços de Caldas 
19 a 23/08/2013 912,93 

23821 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/ 

Holambra/Juiz de Fora 
19 a 23/08/2013 711,73 

23744 
Eugênio Pacelli Ladeia 
Fortunato 

Almenara/Porto Seguro/ 
Curitiba/Porto Seguro/Almenara 

18 a 24/08/2013 1.314,13 

23746 José Maurício Pereira 
Lavras/Belo Horizonte/ 

Curitiba/Belo Horizonte/Lavras 
18 a 24/08/2013 1.314,13 

23966 Marcus Vinícius Leite 
Poços de Caldas/Campinas/ 

João Pessoa/ 
Campinas/Poços de Caldas 

19 a 23/08/2013 912,93 

21454 Paulo Parizzi 
Viçosa/Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte/Viçosa 
19 a 30/08/2013 2.503,75 

23573 Adailton Tomaz da Silva Uberlândia/Brasília/Uberlândia 19 a 24/08/2013 1.243,33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 23, de 20 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 13 
 


